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Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
& ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ Δ.Σ.  

Δ.Ε.ΤΗ.Π. ΓΡΗΓΟΡΗ ΤΣΙΟΥΜΑΡΗ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΑΝΥΓΗΡΙΚΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟ 1ο ΒΡΑΒΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ 

ΟΙΚΟΠΟΛΙΣ 2007 

Είθισται στον χαιρετισμό που απευθύνω 
στους εκλεκτούς προσκεκλημένους επισκέ-
πτες, οι οποίοι και τιμούν με την παρουσία τους 
τον τόπο μας να ξεκινώ το καλωσόρισμα τους 
στην ενεργειακή πρωτεύουσα της χώρας αλλά 
και την πόλη της δημιουργίας και της πρωτοτυ-
πίας.

Σήμερα όμως δικαιούμαι να προσθέσω στα 
γεμάτα νόημα χαρακτηριστικά της πόλης μας 
και μια καινούργια ιδιότητα και περήφανα να 
αναγγείλω την Πτολ/δα ως πόλη των βραβείων 
και των διακρίσεων.

Γιατί με τις διεθνείς διακρίσεις των Ολυ-
μπιονικών και Παραολυμπιονικών μας αλλά και 
τις πανελλήνιες διακρίσεις που μας χαρίζουν 

- οι ακαδημαϊκοί μας
- οι μικροί εφευρέτες των σχολείων μας
- τα μουσικά σύνολα αλλά και οι μεμονωμέ-

νοι σπουδαστές του Ωδείου μας
- οι πρωταγωνιστές των διαφόρων και δια-

φορετικών τομέων του αθλητισμού 
- οι πολιτιστικοί μας σύλλογοι
Έχουμε την τιμή να καταγράψουμε δύο νέες 

πανελλήνιες και αποκλειστικές κατακτήσεις
Το βραβείο της «Κοινωνικής και Επιχειρη-

ματικής Υπευθυνότητας» από το Υπ. Ανάτπυξης 
για τις προτάσεις αποκλειστικά και μόνο φορέ-
ων του Δημοσίου, που υλοποίησαν πρωτοπορι-
ακά έργα οικονομικού και κοινωνικού δημοσίου 
οφέλους και προώθησαν την επιχειρηματικότη-
τα σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο.

Να σημειώσουμε πως η πρόταση της βράβευ-
σης προκρίθηκε για συμμετοχή στον αντίστοιχο 
πανευρωπαϊκό διαγωνισμό που διοργάνωσε η Ε.Ε.

Και μόλις πρόσφατα κλήθηκα ως Δήμαρχος 
και Πρόεδρος του Δ.Σ. να παραλάβω από τα 
Βραβεία Περιβαλλοντικής Ευαισθησίας ΟΙΚΟ-
ΠΟΛΙΣ 2007 το βραβείο της Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης στην κατηγορία των Ο.Τ.Α. που δι-
οργανώνεται εδώ και τρία χρόνια από τον κατα-
ξιωμένο και αναγνωρισμένο για το κύρος και την 
αποτελεσματικότητά των δραστηριοτήτων του μη 
κερδοσκοπικό οργανισμό ECOCITY, που προσα-
νατολίζεται και ενεργοποιείται στην  προστασία 
του αστικού και περιαστικού περιβάλλοντος.

Και μάλιστα οι συμβραβευθέντες φορείς 
είναι το Μετσόβειο Πολυτεχνείο, το Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστημιο , η εταιρεία Αττικό Μετρό 
Α.Ε., ΗΣΑΠ, VODAFONE, MOTOROIL

Και τα βραβεία απονέμονται στο ομώνυμο 
ίδρυμα της σεβάσμιας επίτιμης προέδρου του 
ΟΙΚΟΠΟΛΙΣ Νίκης Γουλανδρή.

Φυσικά και αμφότερα τα κορυφαία βραβεία 
απονεμήθηκαν στο καμάρι της πόλης μας την 
ξακουστή και πρωτοποριακή Δημοτικής μας 
Επιχείρηση Τ/Θ που οι μέχρι σήμερα δραστη-
ριότητες της, οι στόχοι της, και οι προσα-
νατολισμοί της την καταγράφουν μαζί με το 
Μποδοσάκειο Νοσοκομείο στα δύο συγκριτικά 
πλεονεκτήματα της πόλης μας, αφού το πρώτο 
αφορά το πολυτιμότερό μας αγαθό την ΥΓΕΙΑ, 
ενώ το δεύτερο αφορά την άμεση απάντησή 
στην αγωνία της περιοχής για το περιβάλλον 
της και την μεταλιγνιτική περίοδο, ενώ εμμέ-
σως θα αποτελέσει τον ισχυρότερο μοχλό της 
ανάπτυξης και της πάταξης της ανεργίας στο 
ευεργετικό της πέρασμα από τη διαδρομή του 

ΑΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ, της ΑΕΒΑΛ και της ευρύτερης 
περιοχής.

Οποιαδήποτε διάκριση σε έναν ευγενή 
ανταγωνισμό δικαιώνει τη σημασία της μείζο-
νος προσπάθειας του ατόμου ή του συνόλου με 
το οποίο δραστηριοποιείται. Και όταν πρόκειται 
για Επιχείρηση , η επίκληση της διάκρισης μπο-
ρεί να αποτελέσει το κίνητρο  της απογείωσης 
σε άλλους ορίζοντες με ακόμη μεγαλύτερους 
στόχους και σημαντικότερες προοπτικές.

Γι’ αυτό λοιπόν μετά από αυτές τις ση-
μαντικότατες διακρίσεις που δικαιώνουν για 
ακόμη μια φορά τη συμβολή της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης στην αναπτυξιακή προσφορά της 
κοινωνίας δεν έχουμε ως πολιτικοί προϊστάμε-
νοι  αυτής της πρωτοπόρου Επιχείρησης παρά 
να της ζητήσουμε να αποδεχθεί τον τυπικό και 
ουσιαστικό τίτλο του «Ενεργειακού Φορέα του 
Δήμου Πτολ/δας». 

Του φορέα που θα πρωτοστατήσει στο ανα-
πτυξιακό γίγνεσθαι της περιοχής μας, αφού 
πέραν του γεωγραφικού κέντρου βάρους που 
βρίσκεται η περιοχή μας 

- η αναμενόμενη ανακοίνωση για την ίδρυ-
ση και λειτουργία του Κέντρου Ενεργειακών 
Εξελίξεων στην πόλη μας,

- η οριστική εγκατάσταση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Στερεών Καυσίμων στο δρόμο του 
Μποδοσάκειου

- το παράρτημα του ερευνητικού κέντρου 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ στην ΑΕΒΑΛ 

- η πρόθεση του Υπουργείου Γεωργικής 
Ανάπτυξης και του Γ.Γ. της Περιφέρειας μας 
που πρόσφατα μας ανακοινώθηκε δημοσίως 
για την κατασκευή σταθμού επεξεργασίας των 
βιοντίζελ στο χώρο της ΑΕΒΑΛ 

- και πολλές άλλες δραστηριότητες σε 
συνδυασμό με την απόλυτη τεχνογνωσία στα 
ζητήματα ενέργειας και περιβάλλοντος της 
περιοχής σηματοδοτούν την οριστική και αμε-
τάκλητη θεσμοθέτηση της περιοχής μας ως 
ενεργειακού Κέντρου της χώρας.

Μέχρι τότε όμως ας αναλογιστούμε πως 
μέχρι σήμερα τα οφέλη από την χρησιμότητα 
της Τ/θ συνοψίζονται σε τέσσερις αξονες: 

- Εξοικονόμηση και ορθολογική χρήση της 
ενέργειας   που μάλιστα   υπερβαίνει το 30% 
αφού η Συμπαραγωγή θερμότητας και ηλεκτρι-
σμού αυξάνει τον βαθμό απόδοσης των μονά-
δων συμπαραγωγής  και μειώνει τις εκπομπές 
ρύπων. Κάθε MWH Συμπαραγωγής μειώνει 
κατά 160 KG  ως 500 KG τις εκπομπές διοξει-
δίου του άνθρακα

- Μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος  
αφού οι καπνοδόχοι 2350 οικοδομών ή 11.500 
διαμερισμάτων «έσβησαν» και έτσι η πόλη μας 
κάθε χρόνο γλυτώνει 42.5 χιλ της 9.5 χιλ της 
SO 2, 7.76 μονοξειδίου του άνθρακα και πολλά 
άλλα μετρήσιμα βλαβερά παραπροϊόντα.

- Εξοικονομεί 20.000 τν. Ισοδύναμου πε-
τρελαίου αφήνοντας στην τοπική και εθνική 
οικονομία περί τα 12.5 εκ. Ευρώ.

- Απαλλάσσει τον καταναλωτή από 30 έως 
και 50% ενίοτε από τις δυσβάσταχτες δαπάνες 
της θέρμανσης που προκαλεί ο βαρύς χειμώ-
νας της περιοχής

Να τονίσουμε ακόμα πως η Τ/Θ είναι ο με-

γαλύτερος επενδυτής μετά της ΔΕΗ στον το-
μέα της ενέργειας.

Η ΔΕΤΗΠ εκτέλεσε επενδυτικό έργο 
10 εκ. ευρώ (1991-93) 
10,6 εκ. ευρώ υλοποιήθηκαν την περίοδο 

(1995-2002)
και από το 2003 μέχρι σήμερα εκτέλεσε και 

συνεχίζει να εκτελεί έργο 30 εκ. Ευρώ.
Τα 23 εκ Ευρώ από αυτά αφορούν στο με-

γαλύτερο έργο όλων των εποχών αφού: 
Θα λύσει οριστικά τη ζήτηση όλων των συ-

μπολιτών μας αλλά και των Δ.Δ. του άξονα
Θα δώσει την ευκαιρία με την εξωαστική 

χρήσης της σε νέες επενδυτικές δραστηριό-
τητες όπως:

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑ
ΞΗΡΑΝΤΗΡΙΑ
ΒΑΦΕΙΑ
ΑΘΛ. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ
ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ
Και αρκετές παράλληλες δράσεις
Η μεγαλύτερη όμως ευεργεσία της Τ/Θ. θα 

έιναι η παροχή της στον αναπτυξιακό χώρο της 
ΑΕΒΑΛ όπου τόσο στο ΒΙΟΠΑ όσο και στις προ-
τεινόμενες δράσεις:

ΔΙΑΜΕΤΑΚΟΜΙΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ
ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙΔΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΒΙΟΜΧΗΑΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΚΕΝΤΡΟΥ ΒΑΡΕΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΒΙΟΝΤΙΖΕΛ
ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΜΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ 

ΔΕΤΗΠ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΔΡΟΠΟΝΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙ-
ΚΩΝ κ.α.

Λόγω του μειωμένου κό-
στους θα αποτελέσει το κίνητρο 
της συγκέντρωσης μεγάλων 
αναπτυξιακών δραστηριοτήτων 

Θα μετατοπίσει οριστικά και 
αμετάκλητα το οικονομικό και 
επιχειρηματικό κέντρο βάρους 
της Περιφέρειας στον τόπο μας.

Θα δώσει την ευκαιρία της δη-
μιουργίας νέων επιχειρήσεων αλλά 
και βελτίωση των υπαρχουσών 

Θα δώσει σχεδόν οριστική 
λύση στη μάστιγα της ανεργίας

Ενώ θα δώσει διέξοδο για 
την απασχόληση των κατοίκων 
της περιοχής μας για τη μετα-
λιγνιτική περίοδο.

Αυτό το μεγάλο έργο κέρδι-
σε το ενδιαφέρον του Υπουργού 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
Γ. Σουφλιά που μας χορήγησε 
την γενναία επιδότηση του 65% 
αφού φυσικά φρόντισαν να ειση-
γηθούν νωρίτερα την αναγκαι-
ότητα ο υψηλός μας προσκε-
κλημένος Γ.Γ. του Υπουργείου 
Βαγγ. Μπαλτάς σε συνεργασία 
πάντοτε με το Γ.Γ. της Περιφέ-
ρειας μας Ανδρ.  Λεούδη.
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Πιστοποιητικό απο τον αναγνωρισμένο 
διεθνή φορέα TUV Saarland ότι έχει εισάγει 
και εφαρμόζει σύστημα διαχείρισης ποιότη-
τας για τον τομέα Σχεδιασμός, Ανάπτυξη, 
Εγκατάσταση και Λειτουργία Συστήματος Τη-
λεθέρμανσης Πτολεμαϊδας πήρε η Δημοτική 
Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης Πτολεμαϊδας.

Μετά από επιθεώρηση στις εγκατα-
στάσεις της επιχείρησης από ελεγκτές της 
εταιρείας αποδείχθηκε ότι εκπληρώθηκαν οι 
απαιτήσεις του DIN EN ISO 9001:2000 και χο-
ρηγήθηκε στην επιχείρηση το πιστοποιητικό. 

Η Δημοτική Επιχείρηση Τηλεθέρμανσης 
Πτολεμαϊδας σταθερά προσανατολισμένη 
στην παροχή υπηρεσιών υψηλών προδιαγρα-
φών συνεχίζει την ανοδική της πορεία και 
αποτελεί υπόδειγμα δημοτικής επιχείρησης 
με προφίλ κοινωνικής και περιβαλλοντικής 
ευαισθησίας.

Αντιδήμαρχος & 
Αντιπρόεδρος ΔΕΤΗΠ 
κ. Κ. Πολυχρονίδης

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΕΤΗΠ

Ο Δήμαρχος και Πρόεδρος της ΔΕΤΗΠ παραδίδει το βραβείο 
στον Πρ. του Δ.Σ. των Εργαζομένων κ. Παν. Μαζαράκη

Η κ. Χριστιάνα Πειρασμάκη παραδίσει αναμνηστικό του Ecocity 
στην Διευθύντρια της ΔΕΤΗΠ κ. Ιωάννα Καλαϊτζίδου

Απονομή τιμητικής διάκρισης στον πρώτο καταναλωτή της Τ/Θ 
κ. Γιώργο Καζαντζή 

Απονομή τιμητικής διάκρισης στον τέως Δήμαρχο Πτολεμαΐδας 
κ. Ανέστη Σπανίδη

Ο Τιμώμενος της βραδιάς τέως Δήμαρχος Πτολεμαΐδας 
κ. Κώστας Μαυρομάτης




